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1 Johdanto 

Tärkeä elämänlaadun tekijä ja oleellinen osa ihmisyyttä on seksuaalisuus. Koska seksuaa-

lisuutta on totuttu pitämään intiiminä ja yksityisenä asiana on se yleensä sivuutettu, osin 

myös koulutuksen puutteen vuoksi. Näin ollen terveydenhuollon palvelujen käyttöä on mer-

kittävästi lisännyt seksuaalisuuteen liittyvät ratkaisemattomat ongelmat. Jokainen tervey-

denhuollon ammattilainen kohtaa seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvia lapsia ja 

nuoria. Tärkeää onkin sensitiivinen ja kunnioittava kohtaaminen, jossa annetaan tilaa hen-

kilön itse kertoa ja määritellä seksuaali- ja perhesuhteet. (Brusila ym. 2020.)  

Lähtökohtaisesti suomalaisnuorten seksuaaliterveys on tällä hetkellä hyvällä tasolla. On-

gelmat kuitenkin keskittyvät tietylle osalle nuorista, ketkä eniten seksuaalikasvatusta tarvit-

sevat. Täten onkin oleellista huomioida varhainen riskien kartoittaminen ja niihin puuttumi-

nen. (Halonen & Kuortti 2018.) 

Opinnäytetyön yhteistyökumppanina toimi Suomen Punainen risti. Punainen Risti on lähtö-

kohtaisesti katastrofivalmiusjärjestö, jonka tehtävä on tukea ja tarvittaessa täydentää viran-

omaisten työtä häiriö- ja onnettomuustilanteissa. Terveyden edistäminen on olennainen osa 

järjestön toimintaa. Järjestön toimintaa ohjaa seitsemän periaatetta: inhimillisyys, tasapuo-

lisuus, puolueettomuus, riippumattomuus, vapaehtoisuus, yleismaailmallisuus ja ykseys. 

Näitä periaatteita noudatetaan myös opinnäytetyössä. (SPR.) Toiminta järjestettiin SPR 

Nuorten Olohuoneessa, “olkkarissa”, joka on kanava Discord-verkkoalustalla. Kanavalla 

nuoret voivat vapaaehtoisesti kokoontua. Olkkarissa jaetaan yhdessä hauskoja juttuja ja 

keskustellaan eri aiheista. Olkkaritoiminta pitää sisällään teemaviikkoja, joita yhdessä suun-

nitellaan ylläpitäjien ja nuorten kesken. (RedNet 2022.) 

Opinnäytetyön tavoitteena oli vahvistaa nuoren minäkuvan muodostumista ja seksuaalista 

kehitystä sekä kerätä yhteen erilaisia palveluita, mistä nuori voi tarvittaessa saada tietoa. 

Tarkoituksena oli järjestää verkkotapahtuma nuorille, joka edesauttaa tukemaan nuorten 

seksuaaliterveyttä ja seksuaalista hyvinvointia. 
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2 Seksuaalinen kehitys 

2.1 Nuoruusikä 

Nuoruusikä määritellään ajoittuvan 12–22 ikähaarukkaan. Nuoren keskeiset kehitysvaiheet 

pitävät sisällään omista vanhemmista irtautumisen, sopeutumisen erilaisiin fyysisiin muu-

toksiin, sekä oman seksuaalisen identiteetin muodostumisen. Aikuisiän persoonallisuus 

vahvistuu nuoruusiän lopulla ja se on jokseenkin muuttumaton. Nuoruusiän kaudet voidaan 

taas jakaa karkeasti kolmeen eri vaiheeseen: varhaisnuoruus ajoittuu ikävuosiin 12–14 ja 

silloin käynnistyy fyysinen puberteetti, nuoruusvuosiin 15–17 ja niin sanottu jälkinuoruus 

ikävuosiin 18–22. (Aalto-Setälä & Marttunen 2007.)  

Nuoruus on yksi elämän merkittävistä kehitysvaiheista. Vähitellen irrottaudutaan lapsuu-

desta ja mennään kohti aikuisuutta. Kehitysvaiheen yhtenä tavoitteena on hahmottaa hen-

kilökohtainen sukupuoli ja seksuaali-identiteetti. Sukupuolisuuden kohtaaminen voi tässä 

kohtaa aiheuttaa nuorelle hämmennystä. Erityisesti siinä tilanteessa, kun nuori kokee val-

taväestön normien tuntuvan itselle vieraalta eikä samaistuttavalta. Nuori alkaa vähitellen 

muodostaa itselleen kuvaa aikuisuuden seksuaalisuudesta ja hakee sille ymmärrystä ym-

päristöstään. Nuori voi miettiä mitä seksuaalisuus on ylipäätänsä asenteena, käyttäytymi-

senä, toimintana, sekä tunteena. Nuori pohtii paljon omaakuvaa, onko hän riittävä, arvokas 

ja normaali. Jokaiselle kuuluu seksuaalioikeudet niin myös nuorille. Kaikilla tulee olla mah-

dollisuus kokea seksuaalisuus myönteisenä asiana ja jokaisella tulee olla oikeus toteuttaa 

seksuaalisuuttaan valitsemallaan tavalla. Nuorelle tulee turvata tila kehittyä seksuaalisesti 

henkilökohtaisessa ja omassa aikataulussa. (Ryttyläinen & Valkama 2010, 84.)  

Kehomme alkaa muuttua siitä hetkestä lähtien, kun synnymme ja muutokset jatkuvatkin läpi 

elämämme. Puberteetin aikana aivot alkavat tuottaa hormoneja, jotka viestivät sukuelimille 

tiedon alkaa tuottaa sukupuolihormoneita. Sukupuolihormonit määrittelevät lisääntymistä. 

Sukupuolihormoneilla on myös merkittävä vaikutus tunne-elämään ja sen myötä mielialoi-

hin. (Harris 2010, 30–32.) Hormonaalisten muutosten myötä nuorelle kehittyy identiteetti ja 

käsitys itsestään seksuaalisena henkilönä. Henkilökohtaisemmaksi muuttuvat myös kaikki 

seksuaalisuuteen liittyvät teemat. (Brusila ym. 2020.) Psyykkinen kehitys ei etene yhtä suo-

raviivaisesti ja siihen voi kuulua ajoittaisia taantumisia. Nuorten kehitykseen liittyykin voi-

makkaasti kehon ja mielen yhteys. Nuoren psyykkinen kuormittuneisuus näyttäytyy pää-

sääntöisesti psykosomaattisina oireina. (Aalto-Setälä & Marttunen 2007.)  

Seksuaalinen tunnetaso kehittyy vaiheittain ja jokainen vaihe on yhtä arvokas. Jotta nuoren 

seksuaalisuus rakentuisi myönteiseksi ja olisi nautinnollista olisi nuoren hyvä tunnistaa oma 

kehitysporras ja vahvistaa sitä. Kehitystä voi hidastaa kiiruhtaminen ja huonot kokemukset. 
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Apuna kehityksessä voi käyttää Korteniemi-Poikelan ja Cacciatoren seksuaalisuuden por-

taita, joka on helposti lähestyttävä ja ymmärrettävä tunnekasvatusmalli. Mallin avulla voi 

lähestyä nuorta hienovaraisesti, yksilön ja ikätason huomioiden sekä kunnioittaen. Portaita 

on yhteensä 11 alkaen heti syntymästä ja kehittyen hiljalleen kohti aikuisuutta käsittäen 

seuraavat portaat;  

Ensimmäinen porras Olen ihana -vaihe käsittää iän 0–4, jolloin lapsi hyväksyy itsensä ja 

rakastaa itseään sekä läheisiään. Lapsi ottaa myös haltuunsa kehon tutkimalla, haistamalla, 

maistamalla ja leikkimällä.  

Tykkäyskaveri -vaiheessa lapsi on 3–8-vuotias ja lapsi haluaa osoittaa tunteensa heti ja 

tykkäämiset kohdistuvat ikätovereihin. Lapsi oppii myös ystävyyden pelisääntöjä ja erotta-

maan ihastuksen ja kaveruuden toisistaan.  

Kolmannella portaalla Vanhempien ihailu -vaiheessa lapsi on noin 3–9-vuotias ja valtaosa 

rakastuu johonkin lähipiirin aikuiseen. Samalla lapsi kiinnostuu omasta alkuperästään ja 

oppii arvostamaan sekä omaa että toista sukupuolta.  

Noin 6–12-vuotiaana Idoli ihastuttaa -portaalla tapahtuu rakastuminen yleisesti arvostettuun 

ja hyväksyttyyn kohteeseen. Tällöin tunne voi olla enemmän ihailua kuin ihastumista, mutta 

rakkaussuhteesta unelmointi on yleistä.  

Seuraavalla Tuttu mutta salattu -portaalla ihastumisen kohde on tuttu usein lähipiirin ikäto-

veri. Ihastusta ei kerrota kenellekään ja tällä portaalla opetellaankin hallitsemaan käytöstä 

voimakkaan tunteen vallassa, jolloin nuori on noin 13–18-vuotias.  

Tuttu ja kaverille kerrottu -vaiheessa uskalletaan jo kertoa ihastuminen kavereille ja samalla 

haetaan hyväksyntää omille tunteille. Nuori on noin 9–14-vuotias ja samalla tässä vai-

heessa opetellaan ystävyyttä.  

Seitsemännellä Tykkään sinusta -portaalla on kerrottu ihastumisen kohteelle omat tunteet. 

Tässä vaiheessa oleellista on, että nuori kestää sen, että ihastumisen kohde tietää hänen 

tunteensa. Samaan aikaa alkaa myös tapahtua murrosiän muutoksia nuoren ollessa 10–

15-vuoden ikäinen.  

Käsi kädellä -vaiheessa nuori on usein 12–16-vuotias ja hän kertoo seurustelevansa, mutta 

samalla opetellaan myös käsittelemään mahdollisen eron tuottamaa hylätyksi tulemisen ja 

pettymyksen tunnetta.  

Seuraavalla Suudellen -portaalla koskettelu ja suudelmat ovat mahdollisia ja niissä on sek-

suaalinen sävy. Oleellinen osa tässä vaiheessa on oman itsensä hallinta ja kumppanin kun-

nioitus. Nuori on noin 14–18-vuotias.  
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Mikä tuntuu hyvältä -vaiheessa, hyväilyseksi on ajankohtaista ja nuori tutustuu kumppanin 

kanssa yhdessä jaettuun seksuaaliseen nautintoon, mutta yhdyntä ei ole vielä ajankohtai-

nen. Tämä vaihe ajoittuu nuoren ollessa noin 15–20-vuotias.  

Viimeisellä Rakastellen -portaalla nuoren ollessa keskimäärin 16–25-vuotias hän on valmis 

kohtaamaan kumppanin, jonka kanssa rakastuminen on niin syvää, että haluaa suhteelta 

seksuaalista yhteistä toimintaa, joka voi sisältää myös yhdyntää. Kun nuori on edennyt kai-

killa portailla omassa tahdissa ja kokenut kaikki tunteet kehossa ja mielessä hän saavuttaa 

kypsyyden olla tasapainossa tuntemustensa ja tunteidensa kanssa. (Korteniemi-Poikela & 

Cacciatore 2015, 10, 13, 22–27.)  

2.2 Seksuaaliterveys 

Seksuaaliterveys on vahvasti sidoksissa aikaan, kulttuuriin, uskontoon, poliittiseen ilmas-

toon ja ylipäätänsä globalisaatioon. Seksuaaliterveyden toteutumisessa näkyy niin yhteis-

kunnanarvot, normit ja samoin myös uskomukset. Seksuaaliterveyttä voidaan edistää ja 

samoin ylläpitää riittävällä seksuaalikasvatuksella, seksuaalisen kehityksen ja sukupuolisen 

kypsymisen suojaamisella, sekä tukemisella, erilaisuuden ja sukupuolten arvostamisella, 

riittävän tiedon ja laadukkaiden seksuaaliterveyspalveluiden avulla. Seksuaaliterveys voi-

daan määritellä päämääräksi, jolla tavoitellaan elämänlaatua. (Ryttyläinen & Valkama 2010, 

17–18.)  

Seksuaalisuus on keskeinen osa ihmisyyttä, se koskee kaikkia iästä riippumatta. Seksuaa-

lioikeudet ovatkin osa ihmisoikeuksia. Seksuaaliterveys pitää kokonaisuudessaan sisällään 

fyysisen, psyykkisen, emotionaalisen, sekä sosiaalisen hyvinvoinnin tilan. (THL 2020a.) 

Seksuaalioikeudet koskettavat jokaista ihmistä ja kaikilla on myös velvollisuus kunnioittaa 

toisen oikeuksia. Hyvinvoinnin ja tasapainoisen elämän kannalta onkin tärkeää, että seksu-

aalioikeudet toteutuvat. Väestöliitto (2019) on uudistetussa seksuaalioikeudet julkaisussaan 

listannut kaikkia koskevat seksuaalioikeudet, joita ovat oikeus omaan seksuaalisuuteen, 

oikeus tietoon seksuaalisuudesta, oikeus suojella itseään ja tulla suojelluksi, oikeus seksu-

aaliterveyspalveluihin, oikeus yksityisyyteen sekä oikeus näkyä ja vaikuttaa. 

Jokaisella on vapaus määrittää itse mitä seksuaalisuus hänelle itselleen tarkoittaa ja mitä 

se merkitsee. Hyväksi koettu seksuaaliterveys edellyttää positiivista ja kunnioittavaa asen-

netta seksuaalisuutta ja seksuaalisia suhteita kohtaan. Lisäksi se voi mahdollistaa nautin-

nollisiin ja turvallisiin seksuaalikokemuksiin. Seksuaaliterveyden huomiointi kuuluu koko-

naisvaltaiseen terveyden edistämiseen. Nuorten kohdalla seksuaaliterveyteen kuuluu eri-

tyisesti nuoruuden kehitystehtävät, murrosiän kehitys, raskauden ja seksitautien ehkäisy 

sekä mahdollinen raskaus. Seksuaaliterveys on tärkeä osa nuoren elämässä ja 
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parhaimmillaan seksuaalisuus on hyvä voimavara. (Santalahti 2018.) Seksuaaliterveyteen 

voi liittyä myös ongelmia, jotka voivat olla laaja-alaisia. Ongelmat voivat käsittää seksuaali-

sen suuntautumisen ja sukupuoli-identiteetin, seksuaalisen ilmaisun, ihmissuhteet ja nau-

tinnon. Myös sairaudet, sukupuolitaudit, seksuaalinen toimintahäiriö, seksuaalinen väki-

valta ja tahaton raskaus vaikuttavat negatiivisesti seksuaaliterveyteen. (World Health Or-

ganization 2023.)  

Ehkäisystä ja seksitaudeista keskustellessa myönteisyys on avainasemassa. Motivoidaan 

korostamalla vastuullisuutta ja seksuaalista hyvinvointia. Se on itsestä ja muista huolehti-

mista. Keskitytään siihen, minkä takia terveydestä on hyvä huolehtia. Kuinka voi suojautua 

erilaisissa seksitavoissa ja kuinka tulee toimia, jos ehkäisyä ei ole käytetty tai se on pettänyt. 

Oleellista on käydä keskustelua seksitapa-keskeisesti ilman, että määritellään seksuaalista 

suuntautumista. Nuoret ja nuorten seksitavat ovatkin moninaisia. Nuorena opitut taidot kan-

tavat parhaimmillaan läpi elämän. (Oinonen & Susineva 2019, 102.) Brusila ym. (2020) pai-

nottaa, että ehkäisyn valinnassa tulee pääpaino asettaa asiakkaan toiveisiin ja tarpeisiin. 

Näin pystytään lisäämään motivaatioita ja myönteisyyttä ehkäisyn käyttöön. Seksuaalielä-

män anamneesissa on tarpeen hahmottaa taustatekijät, mitkä vaikuttavat ehkäisyn valin-

taan. Kattava tieto erilaisista ehkäisyvaihtoehdoista sekä niiden vaikutuksista helpottavat 

valintaa ja motivoivat käyttöön. Ammattilaisen perehtyessä seksuaaliterveyteen hän kyke-

nee paremmin auttamaan seksuaalielämän haasteissa. Ehkäisyllä onkin merkitystä koko-

naisvaltaisesti seksuaaliterveyteen.  

Ehkäisymenetelmien suhteen oleellista on helppokäyttöisyys ja niiden luotettavuus. Merki-

tystä lisää myös vaikutukset elämänlaatuun, muun muassa ihoon ja kuukautiskiertoon. Kes-

keisintä on olla tietoa, mistä saa tarvittaessa tukea ehkäisyyn liittyvissä asioissa ja mitä 

tulee tehdä, mikäli ilmenee haasteita. Ehkäisyvälineiden ilmaisjakelu vaihtelee valitettavasti 

kunnittain ja terveyskeskustenkin sisällä. Opiskeluterveydenhuollon lisäksi olisi hyvä olla 

seksitautien seulonta, diagnostiikka ja hoito mahdollisimman lähellä siellä missä on nuorten 

kohtaamiseen kouluttautuneita ja motivoituneita alan ammattilaisia. Klamydian ja tippurin 

kotitestausmahdollisuus madaltaa kynnystä hakeutua palveluihin. HPV-rokotuksista tulee 

edelleen jatkaa keskustelua ja lisätä niistä tietoa nuorten keskuuteen. (Kuortti & Halonen 

2018.)  
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3 Minäkuva 

3.1 Minäkuvan muodostuminen 

Monimuotoisuus koskien ihmislajia on rikkautta ja sen kuuluu palvella yhteisön selviyty-

mistä. Monimuotoisuuden tarkoituksena on laajentaa kuvaamme siitä, minkälaisia ihmisiä 

saamme olla ja samalla yhteiskunnan normit laajenevat. Eri kulttuureissa sukupuoli on mää-

ritelty anatomian perusteella, toisessa taas jokainen kertoo itse mitä sukupuolta on. Suku-

puoli voi määräytyä myös sosiaalisten tehtävien mukaan, kuten mitä tekee työkseen.  Riip-

puen kulttuurista toiset kulttuurit ovat olleet hyväksyväisempiä moninaisuutta kohtaan kuin 

toiset. Rituaaliset tavat esimerkiksi karnevaalit ovat antaneet tilaa sukupuolen moninaisuu-

delle. Monissa kulttuureissa on myös tiedetty, että yksilöllä voi olla useita sukupuolia, sa-

moin sukupuoli voi muuttua elämän aikana. (Huuska 2021,4–5, 46.) 

Mieli on aivojen ja kehon vuorovaikutusta, eikä pelkästään aivotoimintaa. Mielellä onkin mo-

nia tarkoituksia: tehdä havaintoja, valintoja, osallistua päätöksentekoon, osallistua erilaisiin 

kokemuksiin, tuntea tunteita ja havainnoida ihmisten ja ympäristön vuorovaikutusta. Mielen 

toiminnalle keholla on suuri merkitys, se lähettää mielelle viestejä ja mieli yhtä lailla keholle. 

Mielikuva itsestämme on mielen tuotosta. Mieli ja keho reagoivat keskenään. Mieli tekee 

havaintoja ja ajattelee, joihin keho taas vastaa. (Santalahti 2018.) Oleellista onkin suku-

puolta määrittäessä pitää tärkeämpänä mieltä kuin kehoa. Nuorena voi olla haasteellista 

selvittää kuka oikein on. Toiset tietävät jo hyvinkin nuorena syntyneensä väärään vartaloon, 

toisilla kuluu aikaa ennen kuin he sen käsittävät. Voidaan myös pohtia, tarvitseeko kuiten-

kaan määritellä, onko tyttö vai poika. Olemme kuitenkin joka tapauksessa yksilöitä. 

(Brochmann & StØkken Dahl 2022, 152, 154.) 

Sukupuolen kehittyminen on biologista, joka sisältää vaihtelevuutta, sattumanvaraisuutta ja 

erilaisia variaatioita (Brusila ym. 2020). Monet tekijät määrittelevät sukupuolemme, mutta 

oleellisimmat ovat kuitenkin identiteetti ja keho. Voimme syntyä joko tytön tai pojan varta-

loon ja vaihtoehtoisesti intersukupuoliseksi. Intersukupuoliseksi kutsutaan ihmisiä, joiden 

kehossa on sekä naisellisia että miehisiä piirteitä, eli hormonitoiminta, sukuelimet, kromo-

somit tai muut sukupuolitetut kehonpiirteet eivät ole yksiselitteisesti joko nais- tai miestyyp-

pisiä. (Brusila ym. 2020; Brochmann & StØkken Dahl 2022, 152.) Harvoilla on nähtävissä 

kehossa intersukupuolisuus sikiöaikana tai heti syntymän jälkeen, sen vuoksi yleisyys vaih-

telee. Intersukupuolisuutta lääketieteessä tutkaillaan eri diagnostiikan kautta. (Oikarinen 

2020, 4.) Kyse on kuitenkin kehon variaatiosta, eikä sairaudesta. Keho voi olla ihan terve, 

vaikkakin yksilöllä olisi poikkeavaa anatomiaa ja hormonitoimintaa valtaväestöön nähden. 

Diagnoosit voivat täten peilata liikaa kulttuurista tuleviin normeihin ja, että niihin tulisi 

https://fi.wikipedia.org/wiki/%C3%98
https://fi.wikipedia.org/wiki/%C3%98
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puuttua lääketieteellisesti. (Huuska 2021, 14.) Yleisyys intersukupuolisuudessa väestöön 

nähden on 0,02 %-1,7 % (Oikarinen 2020, 4).  

Identiteetti kuitenkin sijaitsee jokaisen mielessä. Käytännössä jos ihmisellä on tytön identi-

teetti hän tietää olevansa tyttö ja samoin jos ihmisellä on pojan identiteetti hän tietää ole-

vansa poika. (Brochmann & StØkken Dahl 2022, 152.) Psyykkinen ja kehollinen sukupuoli-

kokemus voivat poiketa toisistaan, tämän hyväksyminen ja tunnistaminen voi olla haastava 

prosessi niin henkilölle itselleen kuin läheisillekin. Transsukupuolisuudesta puhutaan silloin, 

kun henkilön kokema sukupuoli ja fyysiset sukupuoliominaisuudet ovat ristiriidassa keske-

nään, eli henkilö on biologisesti mies, mutta koettu sukupuoli- identiteetti on nainen ja toi-

sinpäin. Syyt transsukupuolisuuden taustalla ovat epäselviä, mutta samaistuminen tiettyyn 

sukupuolirooliin vaikuttaa olevan sisäsyntyistä eikä ole muokattavissa lääkityksen tai tera-

pian avulla, eikä näin ollen ole myöskään mielenterveyden häiriö. Omaksi koetun sukupuo-

len mukainen käyttäytyminen vähentää ahdistusta, lisäksi sukupuoliristiriitaa voidaan hoitaa 

sukupuolen korjauksella, jonka tavoitteena on lievittää kärsimystä ja sukupuoliristiriidan ko-

kemusta. (Brusila ym. 2020).  

3.2 Yhteiskunnan vaikutus minäkuvaan 

Länsimaisessa kulttuurissa on tyypillistä hahmottaa ajattelua vastakohtien kautta. Sukupuo-

leen liittyvässä ajattelussa perusrakenne on ollut miehisen ja naisellisen näkeminen vasta-

kohtina, myös jopa toistensa poissulkevina. Tutkimusnäyttöä löytyy siitä, että ajattelussa on 

kuitenkin edetty. Epäluuloa ja ennakkoluuloja kohdistuu kuitenkin eniten ihmisiin, joiden su-

kupuoli-identiteetti on moninaista, ei-binääristä tai liukuvaa. Ihmiset voivat kuitenkin muo-

vata omia ennakkoluulojaan saadessaan enemmän tietoa. Tavoitteena on lisätä empatiaa 

ja ylipäätänsä ymmärrystä muita ihmisiä kohtaan sekä mahdollistaa katsoa maailmaa laa-

jemmasta näkökulmasta. Meillä on hyvin luonnollinen tarve etsiä selityksiä asioille, mitkä 

poikkeavat kulttuurimme normeista. Psykologia ja lääketiede ovat tutkineet, että sukupuoli-

identiteetin variaatioille on olemassa biologisia selityksiä. Samoin lasten yksilöllisillä koke-

muksilla on vaikutusta sukupuoli-identiteettiin. Lapsen kokemukset vaikuttavat myös hänen 

geeneihinsä, jotkut geenit niin sanotusti sammuvat, kun taas toiset aktivoituvat kasvuympä-

ristössä. Ihminen voi kokea olevansa myös mies ja nainen samanaikaisesti tai tämän jaot-

telun ulkopuolella. Ei-binäärinen voi toimia kattokäsitteenä myös muille ei-binäärisille suku-

puolille, joita ovat gender-fluid, gender queer ja sukupuoleton. Huomioitavaa on, että kaikki 

sukupuolijaottelun ulkopuolella olevat eivät kuitenkaan koe muunsukupuolisuutta omaksi 

identiteetikseen. (Huuska 2021, 17,37–38, 49.) 

Sukupuolidysforia aiheuttaa laajamuotoista pahan olon tunnetta sukupuoliristiriidan vuoksi, 

joka voidaan eritellä vielä sosiaaliseksi dysforiaksi ja kehodysforiaksi. Sosiaalisella 

https://fi.wikipedia.org/wiki/%C3%98


8 

dysforialla tarkoitetaan sosiaalisissa tilanteissa esiintyvää pahan olon ja ahdistuksen tun-

netta, tämä liittyy väärinsukupuolittamiseen eli henkilö ei tule nähdyksi omana itsenään. 

Ahdistuksen ja vierauden tunnetta kehon sukupuolitettuihin piirteisiin puolestaan kutsutaan 

kehodysforiaksi. (Brusila ym. 2020.) Dysforiaa hoidetaan vahvistamalla kehonpiirteitä lää-

ketieteellisesti. Toisinaan suositellaan lyhyt- tai psykoterapiaa itsetuntemuksen ja toiminta-

kyvyn vahvistamiseksi ennen lääketieteellisiä toimenpiteitä. (Huuska 2021, 22.)  

Uudistuneessa translaissa, mikä astui voimaan 3.4.2023, vahvistetaan itsemääräämisoi-

keuden toteutuminen, syrjäytymisen ehkäisyä, yksityiselämän oikeutta ja henkilökohtaista 

koskemattomuutta. Sukupuolen oikeudelliselle vahvistamiselle ei edellytetä enää lääketie-

teellistä selvitystä, diagnoosia tai lisääntymiskyvyttömyyden määrittelyä. Ohessa kumottiin 

laki transseksuaalin sukupuolen vahvistamisesta. Henkilö voidaan lain puitteissa vahvistaa 

kuuluvaksi toiseen sukupuoleen kuin mihin hänet on väestörekisterijärjestelmään merkitty. 

Henkilön on esitettävä selvitys, että kokee kuuluvansa vahvistettavaan sukupuoleen pysy-

västi. Henkilön on myös oltava täysi-ikäinen Suomen kansalainen tai hänellä on asuin-

paikka Suomessa. Kaiken kaikkiaan selvitys perustuu henkilön omaan sukupuolen koke-

mukseen. (Valtioneuvosto 2023.) 

Sukupuolen ohella myös seksuaalinen suuntautuminen on merkittävä tekijä, joka vaikuttaa 

nuoren itsetuntoon, kasvuun ja ihmissuhteisiin. Terveyden kannalta on tärkeää, että nuori 

kokee oman seksuaalisen suuntautumisen myönteisenä osana ihmissuhteitaan ja minäku-

vaansa. Käsitteenä seksuaalinen suuntautuminen kuvaa, kehen henkilö tuntee tai ei tunne 

seksuaalista halua. Jokainen kokee seksuaalisen suuntautumisen omanlaisena, siksi se 

onkin ilmiönä hyvin laaja-alainen. Seksuaalista suuntautumista ei voi itse valita ja useimmi-

ten se on pysyvä tila. Osalla se on kuitenkin joustava ja voi muuntua elämän eri tilanteissa. 

Määriteltäessä seksuaalisuutta toisistaan voidaan erottaa seksuaalinen identiteetti ja sek-

suaalinen käyttäytyminen. Usein seksuaalisella suuntautumisella on kolme ulottuvuutta 

emotionaalinen, romanttinen ja seksuaalinen. (Brusila ym. 2020.)  
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4 Seksuaalinen hyvinvointi 

4.1 Seksuaalikasvatus 

Suomen perustuslain (731/1999) 6 §:n ja yhdenvertaisuuslain (1325/2014) 8 §:n mukaan 

ketään ei saa asettaa eri asemaan sukupuolen, iän, etnisen tai kansallisen alkuperän, kan-

sallisuuden, kielen, uskonnon, vakaumuksen, mielipiteen, seksuaalisen suuntautumisen, 

terveydentilan, vammaisuuden tai muun henkilöön liittyvän syyn perusteella. Jokainen ih-

minen kuitenkin käsittää seksuaalisuuden eri tavoin. Siihen vaikuttaa oma kasvuympäristö, 

lapsuudenkodin ilmapiiri, vanhempien suhtautuminen seksuaalisuuteen, uskonnollinen va-

kaumus, kulttuuritaustat ja tietenkin uskomukset. Ihmisen kulttuuri- tai etninen tausta ei 

kerro kuitenkaan yksilön seksuaalisuudesta tai suhteesta seksiin mitään.  Tärkeää onkin 

lähestyä ihmisiä, jotka tulevat eri kulttuuritaustoista, etnisistä ryhmistä ja uskonnollisista 

taustoista avoimen uteliaasti, mutta kuitenkin niin että toimii kunnioittavasti, sekä puolueet-

tomasti. Ei olekaan olemassa yhtä oikeaa tapaa kokea seksuaalisuutta. (Kihlström 2020, 

73.) 

Kaikilla on oikeus saada monipuolista seksuaalikasvatusta. Tarkoituksena on ohjata nau-

tintoa tuottavaan, turvalliseen ja vastuulliseen seksuaalikäyttäytymiseen. Kasvatuksessa on 

kyse pitkäjänteisestä jatkuvasta toiminnasta ja ennakoivista keskusteluista, sillä on tarkoi-

tus vastata yksilön toiveisiin ja ottaen huomioon kehityksen vaiheet ja samalla jatkuvasti 

muovautuvan maailman. Mikäli seksuaalikasvatus tukisi jokaista yksilöä, sen on oltava sal-

livaa, ennakkoluulotonta, seksuaalisen suuntautumisen kirjon ja sukupuolen moninaisuu-

den huomioivaa. (Oinonen & Susineva 2019, 5) Onnistuneelle seksuaalikasvatukselle ikä-

tasoinen lähestymistapa on ensiarvoisen tärkeää. Tiedon vastaanottaminen ja tietotaso 

sekä valmius keskustella seksuaalisuuteen liittyvistä asioista voi vaihdella hyvin paljon 

myös samanikäisten lasten ja nuorten välillä. (Brusila ym. 2020.) Nuoret toivovat, että sek-

suaalikasvatusta olisi enemmän ja sitä saisi pitkällä aikavälillä. Kasvatus perustuukin siihen, 

että kyseessä on elinikäinenprosessi. Seksuaalikasvatuksen tulisi vastata nuorten tarpeisiin 

ja toiveisiin, ottaen huomioon nuorten kehitysvaiheet sekä muuttuvan maailman. (Oinonen 

& Susineva 2019, 25.) Kommunikaatioita helpottaa avoimuus ja vuorovaikutukseen täh-

täävä lähestyminen (Brusila ym. 2020). Seksuaalikasvatus tarkoittaa konkreettisesti sitä, 

että voidaan tukea lasten ja nuorten mielenterveyttä ja täten kokonaisvaltaista hyvinvointia. 

Se pitää sisällään ihmissuhde- sekä vuorovaikutustaitoja. Tarkoituksena on antaa lapsille 

ja nuorille tietoa turvataidoista, sekä oman että toisen kehon kunnioituksesta. Aikuiselta 

vaaditaan tutustumista omaan seksuaalisuuteen, sillä jokainen aikuinen toimii seksuaali-

kasvattaja halusi sitä tai ei. (Kihlstöm 2020, 17, 22–24.) Myös Brusila ym. (2020) mukaan 

olisi aikuisen hyvä pohtia omia arvojaan, asenteitaan ja tunteitaan seksuaalisuuteen liittyen 
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ja sitä millaista seksuaalikasvatusta on itse saanut aikoinaan. Lisäksi on hyvä miettiä myös, 

millaista viestiä haluaa välittää lapsille ja nuorille. 

Seksuaalikasvatusta voidaan niin sanotusti antaa virallisesti eli ammattilaisen toimesta ja 

epävirallisesti kodin puolelta. Ammattilaisen toimesta se tarkoittaa sitä, että kasvatus on 

ammatillisesti suunniteltua, viralliseen tietoon pohjautuvaa ohjattua toimintaa. Tarkoitus on 

tarjota monipuolista, asiantuntevaa, puolueetonta ja tutkimuksiin perustuvaa tietoa muun 

muassa ehkäisymenetelmistä, seksitaudeista, tietoa omista oikeuksista ja seksuaalisuuden 

ja sukupuolen moninaisuudesta. Kodin antaman kasvatustyön on tarkoitus täydentää am-

mattilaisen antamaa ja toisinpäin. Seksuaalikasvattajan on pystyttävä perustelemaan sek-

suaalikasvatusta ja keskustelemaan seksuaalikasvatuksen hyödyistä. Tiedon tarjoaminen 

yksinään ei riitä. Tulee antaa mahdollisuus hankkia elämäntaitoja ja kehittää myönteisiä 

asenteita ja arvoja. Valitettavasti kaikilla nuorilla ei ole samoja lähtökohtia, tukea tai tietota-

soa seksuaaliterveysasioissa, joten ammattilaisten vastuu korostuu. (Oinonen & Susineva 

2019, 8–10.) Brusila ym. (2020) mainitsee siitä, kuinka terveydenhuollon käynnit seksuaa-

literveyteen liittyen voivat monesti olla nuorelle ensimmäisiä itsenäisesti hoidettavia asioita. 

Kohtaamisissa ammattilaisen kanssa on mahdollisuus tukea nuoren itsensä huolehtimisen 

taitoja ja samalla vahvistaa kasvavan lapsen ja nuoren kokemusta ja kykyä siitä, että omilla 

valinnoilla voi vaikuttaa omaan hyvinvointiin ja siihen on myös oikeus. Tätä tukee onnistunut 

käynti terveydenhuollossa ja lyhyessäkin tapaamisessa muutamilla kysymyksillä ja kuunte-

lemalla tuetaan nuoren terveyttä.  

Seksuaalikasvatusta tapahtuu monella eri tasolla. Kokonaisvaltainen seksuaalikasvatus tu-

kee tekemään valintoja, mitkä edesauttavat nuorten seksuaalista hyvinvointia. Päämääränä 

kehittää yhteiskuntaa myötätuntoiseen, tasa-arvoiseen ja oikeudenmukaiseen suuntaan. 

Seksuaalivalistuksesta puhutaan silloin kun kohderyhmä on suuri joukko eikä kuulija pysty 

esittämään tarkentavia kysymyksiä. Seksuaaliopetus on taas pienemmälle joukolle suun-

nattua ja tarkentavat kysymykset ovat suotavia. Seksuaalineuvonta on seksuaalineuvonta-

koulutuksen käyneen ammattihenkilön antamaa seksuaalisuuteen liittyvää neuvontaa yh-

delle/kahdelle henkilölle kerrallaan. (Oinonen & Susineva 2019, 8–10.)  

4.2 Sensitiivinen puheeksi otto 

Usein hoitotyön ammattilainen voi kokea seksuaalisuuden puheeksi ottamisen jokseenkin 

haastavana. Ammattilainen voi herkästi ajatella, että se on potilaan yksityisasia tai vastaa-

vasti sairastuessaan tuskin kiinnostaa keskustella seksuaalisuuteen liittyvistä aiheista. Sek-

suaalisuuteen liittyvien aiheiden käsittely ei saa jäädä potilaan vastuulle. Luontainen tapa 

nostaa aihe esille voi olla esimerkiksi näytteenotto tilanne, lääkkeiden haittojen arviointi ja 

ehkäisyasiat. Hoitajalla tulee olla tietynlaista herkkyyttä havaita milloin voi nostaa 
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seksuaalisuuteen liittyvät aiheet esille. Puheeksi ottamisessa voidaan hyödyntää BETTER-

mallia, joka käsittää seuraavat aihealueet; Bring up the topic: puheessa seksuaalisuuden 

ottaminen esille, Explain: kertominen työstä ja, että puhuminen seksuaalisuudesta on osa 

työnkuvaa ja huolenaiheista voi puhua, Tell: tarvittavien tietojen hankkiminen ja selvittämi-

nen potilaan hyväksi, Timing: keskustelun tulee pyrkiä oikea-aikaisuuteen lisäksi kysymyk-

siä saa esittää milloin tahansa, Educate: asiakkaan ohjaaminen sairauksien ja hoitojen vai-

kutuksista seksuaalisuuteen, Record: toiminnan ja arvioinnin kirjaaminen potilasasiakirjoi-

hin. (Ryttyläinen & Valkama 2010, 137–139.)   

Puheeksi ottamiseen voi tulla lisä haastetta, mikäli ei ole yhteistä kieltä. Hoitaja ei välttä-

mättä tiedä, minkälaisia sanoja olisi hyvä käyttää. Hoitaja voi kysyä suoraan, “Miten haluatte 

seksuaaliterveyttänne käsiteltävän osana hoitoanne?” On hyvä kysyä potilaalta, mitä sa-

noja hän itse käyttää. Ylipäätänsä keskusteluissa potilaan kanssa on suotavaa hyödyntää 

avoimia kysymyksiä “mikä” “miten”, “milloin”, “miltä”. Mallikysymyksenä voi käyttää, “Monet 

potilaat ovat huolissaan siitä, kuinka sairaus vaikuttaa seksuaalisuuteen. Mitä mieltä itse 

olet siitä?” Keskusteluissa tulee huomioida sukupuolineutraali kieli ja antaa tilaa potilaan 

itse kertoa. Rohkeus, sekä taito kohdata seksuaalikysymyksiä kasvavat työkokemuksen 

myötä, oman seksuaalisuuden kohtaamisen kautta, sekä osaamisen lisääntymisen karttu-

essa. (Ryttyläinen & Valkama 138–139, 141–142.) 

Seksuaalisuudesta ja seksistä puhuminen nuoren kanssa on paljon muutakin kuin vain fak-

toja. Puheeksi tulee ottaa seksuaalisuuden monet muodot sekä myös ihmissuhteet, jotka 

eivät käsittele seksuaalisuutta. Lisäksi on hyvä keskustella sukupuolen ja identiteetin koke-

muksesta, seksuaalisuuden riskeistä ja vastuusta, erilaisista tunteista ja kokemuksista. On 

hyvä käydä pohtivia keskusteluja itsemääräämisoikeudesta, turvallisuudesta ja rajoista. 

Keskustelu nuoren kanssa ei ole eikä tarkoita omien tai nuoren kokemusten jakoa ja pal-

jastelua keskenään tai kiihottamaan pyrkivien kuvien esittelyä eikä kädestä pitäen opetta-

mista. Nuori tarvitsee arvostavaa ja hienotunteista tukea, jotta hän hyväksyy muuttuvan ke-

honsa sekä seksuaaliset tunteensa ja osaa niistä nauttia. Nuori tarvitsee tietoa lapsuuden 

rajattomuudesta, nuoruuden monimuotoisuudesta ja aikuisuudenkin identiteetin monimuo-

toisuudesta, sillä mitä enemmän nuori tietää sitä vähemmän hän myös säikähtää omia tun-

teitaan. Tärkeää on kuitenkin kertoa nuorelle, että hämmennys on normaali ilmiö. Ilmapiirin 

ollessa rohkaiseva ja avoin nuori uskaltaa kysyä vanhemmilta seksuaalisuuteen ja seksiin 

liittyviä kysymyksiä. Apuna voi käyttää myös erilaisia kirjoja ja sopivan tasoisia elokuvia, 

kun lähdetään keskustelemaan aiheesta. (Korteniemi-Poikela & Cacciatore 2015, 30, 160–

161, 164.) 
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Nuori voi oma-aloitteisesti haluta keskustella seksuaalisuudestaan myös läheistensä 

kanssa. Läheisimmille kertominen omasta sukupuolesta tai seksuaalisuudesta voi tukea 

parhaimmassa tilanteessa omaa identiteettiä ja minäkuvaa. Kenelläkään ei kuitenkaan ole 

siihen velvoitetta. Kenenkään ei myöskään tarvitse yrittää vakuuttaa muita tai selitellä itse-

ään. Keskustelemalla ympärillä olevat ihmiset voivat ymmärtää miten heidän toimintansa 

voi tukea yksilön identiteettiä. Keskusteluun voi kuitenkin liittyä huoli, miten toiset suhtautu-

vat. On muistettava, että toisten ihmisten reaktiot ja tunteet eivät ole puheeksi ottajan vas-

tuulla. On hyvä pitää mielessä, että vertaistukea ja keskusteluapua on saatavilla myös muu-

alta kuin lähipiiriltä. (Mielenterveystalo.fi 2022.) Seksuaalisuudesta ja seksistä puhuminen 

omien vanhempien kanssa voi tuntua monesta nuoresta kuten vanhemmistakin hankalalta. 

Tämän takia kannattaa vanhemman aktiivisesti viestiä nuorille, että seksistä ja seksuaali-

suudesta saa puhua eikä huolien kanssa kannata jäädä yksin. Viestiä voi monella tapaa, 

mutta vanhemman kannattaa itse ottaa asia puheeksi. Näin nuorelle jää muistijälki, että 

asiasta voi puhua, vaikka ei juuri sillä kertaa haluaisi asiasta keskustella. Nuoret myös aras-

televat puhua lääkärille ja kouluterveydenhoitajalle omaan kehoon ja seksuaalisuuteen liit-

tyviä asioita. (Väestöliitto 2021.)  

4.3 Median vaikutus 

Seksuaalikasvatuksen toteuttaminen on aina helpompaa mitä aikaisemmin se on aloitettu. 

Lapsen seksuaalisuus voi ollakin ihan muuta kuin aikuisen ja lapsi tarvitsee hyväksyntää 

sellaisenaan kuin hän on. Nykyään seksuaalikasvatus korostuu entisestään, koska materi-

aalia seksistä ja seksuaalisuudesta on saatavilla enemmän kuin koskaan aikaisemmin. 

Väärää tietoa eli disinformaatiota löytyy runsaasti. (Kihlstöm 2020, 17, 22–24.)  

Jokaisen nuoren arkea nykypäivänä ovat mobiililaitteet ja internet. Kotia ja koulua enemmän 

media kasvattaa nykyään nuorta seksuaalisuuden ja seksin osalta. Keskustelua käydään-

kin vilkkaasti, siitä onko media uhka vai mahdollisuus nuoren seksuaaliselle kasvulle. Nuo-

ren arvostava kuuntelu, keskustelu ja pohtiminen yhdessä vahvistavat ja kehittävät nuorta 

suojaavia mediataitoja, jotka voivat ennaltaehkäistä riskejä ja haittoja. Median kautta myös 

porno on tullut tutuksi suomalaisille nuorille, ja suomessa nuoret kohtaavatkin sitä useam-

min kuin Euroopan ikätoverit. Pornografiaa nähdään ensimmäisen kerran jo hyvin nuorena 

12–14-vuotiaina. Nuoret vaikuttavat keskustelevan pornosta paljon toisensa kanssa ja tun-

tevat sen myös hyvin. Nuoret tuntuvat ymmärtävän pornografian fiktiivisyyden, toki taito on 

aina yksilöllistä ja siihen vaikuttavat muun muassa persoonallisuus ja elämän olosuhteen. 

(Santalahti 2018.) Kuitenkin mitä nuorempi lapsi on nähdessään pornoa, sitä todennäköi-

sempää on, että hänelle muodostuu epärealistinen kuva seksistä. Porno voi aiheuttaa 
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positiivisten tunteiden lisäksi myös häpeän, ahdistuksen, hämmennyksen ja syyllisyyden 

tunteita nuoressa. (Korteniemi-Poikela & Cacciatore 2015, 173.) 

4.4 Seksuaalinen häirintä 

Seksuaalikasvatuksessa tulee olennaisena osana käsitellä myös seksuaalista häirintää. 

Seksuaalinen häirintä on itsessään vallankäyttöä, eikä se liity mitenkään kohteeksi joutu-

neen ominaisuuksiin. Mikäli on kokenut kaltoinkohtelua, on kokemuksesta mahdollista 

päästä eteenpäin ja painotetaan sitä, että kokemukset eivät leimaa häirinnän uhreja. Häi-

rintää tehnyt voi itsekin kehittyä ihmisenä ja jatkossa toimia toisin. (Oinonen & Susineva 

2019, 22.) Seksuaalinen hyväksikäyttö ei siis aina edellytä fyysistä kontaktia, vaan se voi 

tapahtua puhelimen tai vastaavasti internetin välityksellä. Väestöpohjaisten tutkimusten 

mukaan seksuaalinen hyväksikäyttö kohdistuu pääosin nuorisoikäisiin. Alle kouluikäisten ja 

perheen sisällä tapahtuvan biologiseen lapseen kohdistuva hyväksikäyttö on harvinaista. 

Kaikki lapsiin kohdistuneet seksuaalirikosepäilyt ovat syytteen alaisia. Hyväksikäyttäjä voi 

olla aikuinen tai toinen alaikäinen. Myös ulkomailla tapahtunut lapsen hyväksikäyttö on ran-

gaistava teko. Ammattilaisen terveydenhuollossa ei tarvitse tuntea rikosten tarkkoja tunnus-

merkkejä, pelkkä epäily riittää. Arviointi kuuluu poliisin tehtäviin ja ilmoitus on tehtävä viipy-

mättä. Ilmoituksen tekee se, kenellä epäily on herännyt. (Nikkola ym. 2016.)  

Grooming tarkoittaa sitä, että aikuinen pyrkii tietoisesti houkuttelemaan lasta niin sanotusti 

vapaehtoiseen kanssakäymiseen, mutta päämääränä lapseen kohdistuva seksuaaliväki-

valta (Kreivi 2019, 20). Ilmiö on moninainen käsittäen kaikki lapsiin ja nuoriin kohdistuvat 

sanat ja teot (Pelastakaa lapset 2023). Tekijät ovat taitavia manipuloinnissa ja esittävät 

usein olevansa eri- ikäisiä kuin todellisuudessa ovatkaan. Hyväksikäyttö tapahtuu verkon-

välityksellä, mutta voi edetä myös tapaamisiin ja fyysisiin tekoihin. (Kreivi 2019, 20). Hyväk-

sikäyttäjä voi esimerkiksi yrittää saada lasta jakamaan kuvia ja viestittelemään kanssaan 

sekä pyytää pitämään nämä salassa. Lisäksi tekijä voi kehua lapsen ulkonäköä, pyytää 

kertomaan salaisuuksia ja muita henkilökohtaisia asioita, lähettää lapselle seksuaalissävyt-

teisiä kuvia ja viestejä tai uhkailee lasta lähettämään itsestään kuvia. (Pelastakaa lapset). 

Tärkeää olisi puhua lasten ja nuorten kanssa ennaltaehkäisevästi groomingista, tällöin vies-

titään, että vaikeistakin asioita voi puhua. Nuoren voi olla vaikeaa kertoa tapahtuneesta, 

varsinkin jos on ollut vapaaehtoisesti mukana keskustelussa tai kuvien lähettämisessä. Ti-

lanteesta voi kuitenkin syntyä nuorelle häpeän ja syyllisyyden tunteita, vaikka olisi ollut mu-

kana vapaaehtoisesti. Vanhemman tehtävä on painottaa, että nuori ei ole tehnyt väärin eikä 

vastuu ole hänen. (Kreivi 2019, 20–21.)  
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5 Tapahtuman toteuttaminen 

5.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 

Tämä opinnäytetyö toteutettiin toiminnallisena opinnäytetyönä. Toiminnallinen opinnäytetyö 

koostuu kahdesta osasta, toiminnallisesta osuudesta ja sen dokumentoinnista sekä arvioin-

nista eli opinnäytetyöraportista. Toiminnallisen opinnäytetyön toiminta on tuotokseen täh-

täävää työn kehittämistä, joka edellyttää eri vaiheissa mukana olevia toimijoita. Toiminnal-

lisessa opinnäytetyössä syntyy tuotos, joka voi olla esimerkiksi opas, malli, esite, toiminta-

päivä tai kansio. Opinnäytetyö sisältää tietoperustan, mukana olevat toimijat, käytettävät 

materiaalit, menetelmät ja aineistot sekä valmiin tuloksen tai tuotoksen. Opinnäytetyön pro-

sessi etenee loogisesti vaiheittain dialogisessa tai trialogisessa vuorovaikutuksessa toimi-

joiden kanssa, jolloin voidaan keskustella, arvioida, suunnata toimintaa uudelleen, saada 

vertaistukea ja antaa sekä saada palautetta. (Salonen 2013.) 

Opinnäytetyön prosessi eteni lineaarisen mallin mukaan, joka alkoi tavoitteen määrittelystä 

päättyen lopulta arviointiin, kuvio 1.  

 

Kuvio 1. Lineaarinen malli (Salonen 2013) 

Tämän opinnäytetyön toiminnallinen osuus toteutettiin verkossa järjestettävänä tapahtu-

mana. Tapahtumassa käsiteltävät aiheet perustuivat opinnäytetyön teoriaosuuden pohjalta 

suunniteltuun rakenteeseen. Toiminnallisen opinnäytetyön toteutumista kuvataan vaiheit-

tain opinnäytetyöraportissa. 

5.2 Hyvän tapahtuman kriteerit 

Virtuaalitapahtuman tarkoitus on yhtä lailla tavoittaa, vaikuttaa ja koskettaa osallistujia, kuin 

livetapahtumankin. Huomioitavaa on, että menetelmät ja työkalut ovat kuitenkin erilaiset 

verrattuna paikan päällä järjestettävään tapahtumaan. Ytimeltään molemmissa on kuitenkin 

kyse hyvin muotoillusta ihmisten välisestä kohtaamisesta. Pääpaino keskittyy hetkeen si-

dottuun kokemukselliseen vuorovaikutukseen. (Sorjanen.) 

Selkeä ja huolellinen ulosanti on tärkeää, sillä verkon välityksellä ei ole kaikki aistit samalla 

tavalla käytettävissä kuin livetapahtumassa. Kaikkia reaktioita ei välttämättä näe, toisaalta 
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voi myös nähdä tahattomia eleitä ja ilmeitä, näin ollen ytimekkyyden vaatimus kasvaa. (Sor-

janen.) Välttämätöntä on myös osallistujien mukaan ottaminen, jotta vältetään yksisuuntai-

suus. Hyviä tapoja ottaa mukaan osallistujia on esittää kysymyksiä, keskustelu chatin 

kautta, äänestykset, pelit, arpajaiset, tässä rajana on vain mielikuvitus. (Garaizar 2021.) 

Hyvä virtuaalitapahtuma vaatii huolellista suunnittelua, ohjausta, mutta myös rohkeutta 

avautua ja koskettaa (Sorjanen).  

Ryhmässä on oltava turvallinen ilmapiiri onnistumisen kannalta. Jokaisen osallistujan itse-

määräämisoikeutta kunnioitetaan, ja jokaisella on oikeus osallistua omana itsenään. Vastuu 

toteutumisesta on pitkälti ryhmän järjestäjällä. Sisältöjen suunnittelussa on hyvä huomioida 

erilaiset toiveet ja tarpeet. Ryhmätoiminnassa toteutetaan toiminnallisia menetelmiä ja yh-

dessä tekemistä. (THL 2020b.) 

Tapahtuman järjestämisessä on huomioitava tekniikan toimivuus ja lupien varmistaminen. 

Alkuun kartoitetaan osallistujien määrä. Mietitään, hyödynnetäänkö kameroita tai vastaa-

vasti taustakuvia. Minkälainen äänentoisto tapahtuma-alustalla on, miten esitys toimii mo-

biililaitteella, halutaanko mahdollisesti tapahtuma tallentaa ja kerääkö alusta tiedon paikalla 

olleista. Virtuaalitapahtumissa laadukas videoyhteys ja tasokas äänenlaatu korostuvat var-

sinkin, mikäli tapahtuma pitää sisällään musiikkia. Tekniikan toimivuus onkin hyvä tarkistaa 

etukäteen. (Teosto 2021.) 

5.3 Tapahtuman kehittämisprosessi 

Virtuaalitapahtuman järjestäminen alkaa tarkoituksesta ja tärkeä kysymys alussa on, miksi 

tapahtuma järjestetään ja mitä sillä tavoitellaan (Sorjanen). Tapahtuman suunnittelu puo-

lestaan alkaa tavoitteiden määrittelyllä (Garaizar 2021). Tapahtuman sisällön suunnitte-

lussa on otettava kohderyhmän osallistujien tarpeet huomioon, sillä virtuaalitapahtumasta 

on aina helpompi lähteä pois (Sorjanen). Myös Garaizar (2021) on sitä mieltä, että virtuaa-

litapahtumassa yleisön on helpompi menettää huomionsa, siksi hyvä ohjelma ja houkutte-

leva sisältö ovat avain asemassa. On myös hyvä ottaa huomioon mitä kohderyhmä jo tietää 

käsiteltävästä aiheesta, näin pystytään suunnittelemaan, miten asiat esitetään kiinnosta-

valla tavalla (Kuokkanen 2019). Yhteistyökumppani välitti toiveen Olkkarin nuorilta käsitellä 

seksuaalisuutta ja sukupuoli-identiteettiä. Tapahtuman suunnittelu tapahtui yhdessä nuor-

ten ja Olkkarin ylläpitäjien kanssa, joka alkoi alku keväästä 2023. Kartoitimme vielä nuorten 

mielenkiinnonkohteita anonyymillä kyselylomakkeella, jonne nuoret saivat kertoa mistä ha-

luaisivat saada lisää tietoa. (Kuvio 2). Nuoria kiinnosti muun muassa oman seksuaalisuu-

den tutkailu, miten keskustella vanhempien kanssa transseksuaalisuuteen liittyvistä asioista 

sekä seksuaalinen suuntautuminen ja identiteetti. 
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Kuvio 2. Kyselylomake. 

Virtuaalitapahtuma vaatii hyvän käsikirjoituksen, joka on nopeatempoinen, ytimekäs, vuo-

rovaikutteinen, koskettava, osallistava ja sisällöllisesti vaihteleva sekä visuaalisesti ja tek-

nillisesti toimiva. Tärkeässä roolissa on myös opinnäytetyön tietoperusta, jota voidaan ke-

rätä kirjoista, tutkimusartikkeleista sekä eri verkkomateriaaleista tiivistäen tapahtumaan 

oleelliset ja tärkeät asiat. Kestoltaan tapahtuma ei saa olla liian pitkä ja vuorovaikutusta on 

pidettävä koko ajan yllä. Käsikirjoitukseen on hyvä myös sisällyttää hauskuutta ja yllättäviä 

elementtejä kuitenkin niin, että tapahtuman tarina on kiinnostava ja selkeä sisältäen alun, 

keskikohdan ja lopun. Virtuaalitapahtumassa tapahtumaviestintä on merkityksellistä. Oikea-

aikainen, selkeä ja suunnitelmallinen tapahtumaviestintä on hyvin tärkeää ennen tapahtu-

maa, sen aikana ja myös tapahtuman jälkeen. (Sorjanen.)  

Tapahtuman käsikirjoitusta ja suunnitelmaa lähdettiin toteuttamaan nuorten mielenkiinnon 

pohjalta kesäkuun alussa 2023 ja sitä kautta miettimään mitä aiheita nostetaan tietoperus-

tasta esiin tapahtumassa. Aihealueet rajattiin seksuaaliterveyteen, minäkuvan kehittymi-

seen, sukupuoli-identiteettiin ja miten puhua seksuaalisuudesta. Tämän jälkeen lähdettiin 

miettimään sopivaa esitysmuotoa, ja sitä miten tapahtumasta saa mielenkiintoisen nuorten 

näkökulmasta. Tietoperustan esityspohjaksi valittiin PowerPoint. Jotta tapahtuma olisi myös 

osallistava päätettiin hyödyntää Kahoot!-pelialustaa, jonne suunniteltiin ja tehtiin kolme eri-

laista peliä. Pelit pohjautuivat tietoperustaan sisältäen huumoria, jotta nuorten mielenkiinto 

pysyisi yllä koko tapahtuman ajan. (Liite 3) Esitys suunniteltiin helppolukuiseksi nostaen 

kuitenkin pääkohdat esille. Siihen lisättiin erilaisia aiheeseen liittyviä nettisivuja ja vertaistuki 

alustoja. (Liite 2) Esityksen ulkoasusta tehtiin selkeä panostaen neutraaleihin väreihin sekä 

maltilliseen visuaalisten tehosteiden käyttöön. Tämän lisäksi käsikirjoitettiin puheenvuorot 

ja harjoiteltiin etukäteen, jotta tapahtumaa olisi mielekästä kuunnella. 

Aluksi suunniteltiin tapahtuma pidettäväksi kesäkuussa, mutta aikataulullisista syistä ja ke-

sälomien takia päädyttiin tapahtuma siirtää elokuulle koulujen alun jälkeen. Yhteistyökump-

panilta saatiin vielä idea tehdä erillinen mainos tapahtumaan. (Liite 1) Samantapainen info 

tapahtumasta laitettiin myös Nuorten Olohuoneen alustalle. Lisäksi yhteistyökumppanilta 

saatiin arvottavaksi leffalippuja, jotka mahdollisesti lisäsivät kiinnostusta osallistua. Tapah-

tuman aikataulu rajattiin noin tuntiin, jonka jälkeen oli mahdollista jäädä Olkkarin alustalle 

yhdessä pelailemaan alustan pelejä. Alustan toimintaa ja ominaisuuksia päästiin harjoitte-

lemaan ylläpidon ohjeistuksessa ennen tapahtuman pitämistä, jolloin sovittiin myös 

Mitä aiheita haluaisit käsiteltävän? Jätä tähän kysymyksiä tapahtumaan <3

oman seksuaalisuuden tutkailu. ja sukupuolen mut jos on vaa seksuaalisuus?

jotai esim et miten jutel vanhempien kaa trans asioista,ja muutenki sellast miten tul kaapist yms ei oo xd

sukupuoli-identiteetti

Sukupuoli-identiteetti ja seksuaalinen suuntautuminen
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tapahtumaan liittyvät yksityiskohdat, esimerkiksi ylläpitäjät avasivat tapahtuma alustan 

käyttöön ja olivat myös paikalla kuuntelemassa.  

Tapahtuma toteutettiin yhteistyössä SPR:n kanssa ja järjestettiin virtuaalialusta Discordissa 

kanavalla Nuorten Olohuone 16.8.2023. Tapahtuma alustalle mentiin hieman ennen aloitus 

ajankohtaa, jotta saatiin kaikki sovellukset auki ennen esitystä. Aluksi oli hieman hanka-

luuksia saada jaettua näyttöä, mutta lopulta esitys saatiin jaettua ongelmitta. Tapahtumaan 

osallistuttiin anonyymilla nimimerkillä. Ensin esiteltiin järjestäjät, jolloin kamera oli päällä. 

Kamera haluttiin pitää tässä vaiheessa päällä, jotta tapahtuma olisi henkilökohtaisempi ja 

nuorten olisi helpompi esittää mahdollisia kysymyksiä. Tämän jälkeen kamera suljettiin dia-

esityksen ja Kahoot!-pelien ajaksi sujuvuuden ja selkeyden vuoksi. Lopuksi nuoret saivat 

mahdollisuuden esittää kysymyksiä ja keskustella aiheesta. Viimeisenä arvottiin osallistu-

jien kesken leffaliput. Osallistujia tapahtuman alussa oli noin kymmenen nuorta, mutta lop-

pua kohden paikalla oli vain muutama. Tapahtumassa osalla oli yhteysongelmia, mikä saat-

toi vaikuttaa lopun osallistuja määrään.  

Yhteistyökumppanin kanssa tehtiin yhteistyösopimus ja pyydettiin suostumus palautteen 

kysymiseen ennen tapahtuman järjestämistä. Palautteen kysyminen tapahtui suullisesti 

täysi-ikäisiltä osallistujilta, tässä tapauksessa ylläpidon ja yhteistyökumppanin edustajilta. 
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6 Pohdinta 

6.1 Opinnäytetyönprosessin arviointi 

Opinnäytetyön tavoitteena oli vahvistaa nuoren minäkuvan muodostumista ja seksuaalista 

kehitystä sekä kerätä yhteen erilaisia palveluita, mistä nuori voi tarvittaessa saada tietoa. 

Itse tapahtuman tarkoitus oli edesauttaa tukemaan nuorten seksuaaliterveyttä ja seksuaa-

lista hyvinvointia. Työn tarkoitus täyttyi, sillä tapahtuma saatiin pidettyä onnistuneesti. Myös 

tavoite toteutui, sillä tapahtuma edisti nuorten minäkuvan ja seksuaalisen identiteetin kehi-

tystä. Tilasta luotiin turvallinen pohtia näitä aiheita. Tapahtumassa jaettiin nuorille tietoa mi-

näkuvan kehityksestä, seksuaalisuuden puhumisesta ja seksuaalisesta häirinnästä. Nämä 

aiheet pohjautuivat tietoperustaan. Tapahtumaan oli koottu erilaisia sivustoja aiheeseen liit-

tyen, mistä nuori voi saada vielä lisää tietoa. Tästä sai halutessaan ottaa kuvan itselleen.  

Tietoperustaa etsittiin monipuolisesti eri tietolähteistä hyödyntäen verkkolähteitä sekä pai-

nettuja lähteitä. Suomenkielisten tietolähteiden lisäksi käytettiin kansainvälisiä lähteitä. Tie-

toa löytyi hyvin, joten tietoperustasta saatiin kirjoitettua kattava. Kirjoittaminen tapahtui 

suunnitellusti ja jakautui tasaisesti. Yhteisiä palavereja sovittiin tasaisesti koko prosessin 

ajan. Opinnäytetyöprosessi lisäsi myös omaa tietämystä aiheesta sekä opetti tapahtuman 

järjestämistä ja verkkotyökalujen hyödyntämistä.  

Tapahtuman ajankohtaa jouduttiin siirtämään eteenpäin suunnitellusta ajasta. Ajankohtaa 

päädyttiin siirtämään myöhemmäksi, jotta osallistujia olisi mahdollisesti enemmän kesälo-

mien loputtua. Saatiin näin lisää suunnitteluaikaa järjestää hyvä tapahtuma. Tekijät asuivat 

eri paikkakunnilla, joten yhteydenpito ja palaverit tapahtuivat etänä Zoom-alustalla. Tässä 

korostui toimivat verkkoyhteyden ja välillä nämä tuottivat haasteita. Lisäksi ongelmia tuotti 

välillä löytää yhteistä palaveriaikaa.  

Yhteistyökumppanin yhteyshenkilön kanssa kommunikaatio tapahtui myös etänä. Häneen 

oli mahdollisuus ottaa yhteyttä, mikäli oli tarvetta. Lisäksi saimme kannustavaa positiivista 

palautetta jatkaa toteutusta. Tapahtuman jälkeen palaute oli positiivista ja yhteyshenkilö piti 

osallistuja määrää yllättävän hyvänä. Kahoot!-pelit toimivat hyvin osallistavana työkaluna. 

Vastausten pohjalta osallistujat olivat seuranneet esitystä. Tapahtuman materiaalit annettiin 

yhteistyökumppanin käyttöön.  

6.2 Eettisyys ja luotettavuus 

Hyvät tutkimuskäytännöt perustuvat tutkimuksen eheyden perusperiaatteisiin. Ne ohjaavat 

tutkijoita työssään sekä osallistumisessaan tutkimuksen käytännöllisiin, eettisiin ja älyllisiin 

haasteisiin. Nämä periaatteet ovat luotettavuus, rehellisyys, kunnioitus ja vastuullisuus. 



19 

(Allea 2017.) Hyvä tieteellinen käytäntö noudattaa tutkimuksen tuloksia julkaistaessa vas-

tuullista tiedeviestintää ja avoimuutta. Muiden tekijöiden tutkimuksia ja töitä tulee kunnioit-

taa ja niihin viitatessa tulee viittaukset tehdä asianmukaisella tavalla. Opinnäytetyötä teh-

dessä tulee se suunnitella, toteuttaa ja raportoida sekä aineisto tallentaa tieteelliselle tie-

dolle asetettujen vaatimusten mukaan. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2021.)  

Opinnäytetyössä noudatettiin LAB-ammattikorkeakoulun opinnäytetyöohjetta ja viittaukset 

tehtiin asianmukaisella tavalla. Kuvia ja taulukoita käytettäessä noudatettiin myös LAB-am-

mattikorkeakoulun opinnäytetyöohjetta ja lähteisiin viitattiin ohjeiden mukaisella tavalla. 

Nuorten seksuaaliterveyden käsitteet ja tietoperusta on pyritty kuvaamaan sekä järjestettä-

vässä tapahtumassa että opinnäytetyöraportissa vaihe vaiheelta luotettavien lähteiden pe-

rusteella. Käytettäviä lähteitä olivat näyttöön perustuvat, tieteelliset ja ammatilliset lähteet. 

Opinnäytetyötä tehdessä huomioitiin eettisyyden ja luotettavuuden toteutuminen opinnäy-

tetyöraportin kaikissa vaiheissa noudattamalla hyviä tieteellisen käytännön periaatteita, 

yleisiä eettisiä ohjeita ja periaatteita sekä yleisiä rehellisyyden ja vastuullisuuden periaat-

teita. Tämän opinnäytetyön työstämiseksi tehtiin yhteistyösopimus SPR:n kanssa, lisäksi 

haettiin tutkimuslupa ohjeiden mukaisesti. Kyselyissä on huomioitu anonymiteetti, eikä vas-

tauksia ja palautetta annettaessa vastaaja ole tunnistettavissa. Kyselyt toteutettiin nettiky-

selyinä ja suullisesti. Vastaukset käsiteltiin luottamuksellisesti ja saadut vastaukset ja pa-

lautteet tuhottiin prosessin päätyttyä. Vastauksia kyselyyn saatiin määrällisesti vähän, mikä 

vaikuttaa sen luotettavuuteen. Järjestettävässä tapahtumassa ei ollut palautekyselyä, joten 

varmuutta sen vaikuttavuudesta ei ole.  

6.3 Jatkokehittämisidea 

Toiminnan jatkokehittämisideana olisi hyvä huomioida riittävä ja järjestelmällinen tapahtu-

man markkinointi, jotta mahdollisimman moni kiinnostunut saavuttaa tiedon. Aihe on arka-

luontoinen, vaikka osallistuminen tapahtuisikin nimimerkin takaa. Tämä voi vaikuttaa suo-

raan osallistuja määrään. Jatkossa olisi hyvä vielä rajata tarkemmin osallistujien ikähaaruk-

kaa kapeammaksi, jotta tiedon voi kohdistaa juuri oikealle ikäryhmälle. Tämä on hyvä myös 

huomioida mainostamisessa. Tapahtuman sujuvuudeksi ja osallistujien pitämiseksi tapah-

tumassa on hyvä tehdä selkeä työnjako. Toinen hallinnoi selkeästi teknistä puolta ja toinen 

pitää katsojiin yhteyttä. Lisäksi tekniseen osaamiseen on hyvä panostaa ja tutustua etukä-

teen kaikkiin alustan toimintoihin. Tapahtuman jälkeen mietittiin nuorten osallisuutta ja sitä, 

että olisiko nuoria ollut paikalla enemmän, jos ei olisi oltu niin vieraita heille. Yhteyttä nuoriin 

pidettiin, mutta jatkossa vielä tiiviimpi yhteydenpito voisi lisätä osallistujamääriä.  
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